
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Evropská unie – finanční
zdroje

Vypracoval/a: Wasserbauerová Jana



Úvod
• ČR přistoupila 1. 5. 2004 k Evropské unii.
• Význam evropské integrace:

ODSTRANĚNÍ NEBO ALESPOŇ SNÍŽENÍ
EKONOMICKÝCH A SOCIÁLNÍCH ROZDÍLŮ.

• Základním nástrojem jsou:
– strukturální fondy
– Fond soudržnosti EU



Regionální politika
• Smyslem regionální politiky je podporovat:

– harmonický a vyvážený rozvoj regionů
– snižování nezaměstnanosti
– rozvoj lidských zdrojů
– snižování regionálních disparit
– ochrana životního prostředí
– zabezpečení rovných příležitostí pro muže i ženy

• Regionální politika se uplatňuje na úrovních:
– nadnárodní
– národní
– regionální



Principy regionální politiky
1. Princip koncentrace (směřovat finanční

prostředky do regionů s největšími
problémy)

2. Princip partnerství (spolupráce mezi
regiony, státy, jak na úrovni horizontální
tak i vertikální)

3. Princip programování (prostředky jsou
programově vkládány)



Principy regionální politiky
4. Princip doplňkovosti (prostředky z EU jsou

doplněním prostředků, které vkládá daný stát)
5. Princip monitorování a vyhodnocování (Před

schválením projektu jsou vyhodnoceny jeho
dopady a během realizace projektu je
monitorována realizace)

6. Princip solidarity (Podpora vyspělejších zemí
ve prospěch zvyšování životní úrovně méně
vyspělých zemí)



Principy regionální politiky
7. Princip subsidiarity (Realizovat
jednotlivé akce na co nejnižší úrovni a
v rámci regionu rozhodovat o výběru
projektu a kontrola realizace příslušnými
národními orgány)



Fondy
Členské státy přispívají danou finanční
částkou do společného rozpočtu
Společenství, aby pomohly méně
prosperujícím regionům a sociálním
skupinám.



Strukturální fondy
1. Evropský fond regionálního rozvoje
2. Evropský sociální fond
3. Evropský zemědělský podpůrný a

záruční fond
4. Finanční nástroj na podporu rybolovu



Literatura
• VILAMOVÁ, Šárka. Čerpáme finanční zdroje

Evropské unie.1. vydání.Havlíčkův Brod.
Grada. 2005. 200 s. ISBN 80-247-1194-X



Webové stránky institucí řešících
problematiku regionální politiky

• Ministerstvo pro místní rozvoj – www.mmr.cz/nrp
• Ministerstvo průmyslu – www.mpo.cz
• Ministerstvo zemědělství – www.mze.cz
• Kraj Vysočina – fondy kraje
• Ministerstvo práce a sociálních věcí –

www.mpsv.cz
• Ministerstvo financí – www.mfcr.cz



Děkuji za pozornost.


